
DIÁRIO
OFICIAL

Ano V - Edição Nº CDLXX de 25 de Maio de 2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=485

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXX de 25 de Maio de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 46/2020
ACRÉSCIMO NA QUANTIDADE INICIAL DE UM ITEM DO CONTRATO REFERENTE A AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS, EM FORTALEZA E EM VIÇOSA DO CEARÁ...

PORTARIAS: 150/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, A 
QUANTIA R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 (UMA) DIÁRIA...

PORTARIAS: 151/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO –
MOTORISTA, A QUANTIA DE R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 
(UMA) DIÁRIA...

DECRETO: 92/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE CMDCA- MANDATO 2019/2021.

DECRETO: 93/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CMAS- MANDATO 2019/2021.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 05/2020
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, EM FORTALEZA E EM VIÇOSA DO CEARÁ.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=485

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXX de 25 de Maio de 2020

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - Extrato de Aditivo Contratual: 46/2020

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO N° 20010205 – SEINFRA, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

19/2019-SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA 
CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA CONTRATADA: FRANCINETE 

CASTELO BRANCO PEREIRA – EPP OBJETO: ACRÉSCIMO NA QUANTIDADE INICIAL DE UM 

ITEM DO CONTRATO REFERENTE A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, EM FORTALEZA E EM 
VIÇOSA DO CEARÁ, DIESEL E GASOLINA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS VALOR ADITIVADO: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) ASSINA PELA 
CONTRATADA: RANIERIE CASTELO BRANCO PEREIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: PEDRO 
DA SILVA BRITO VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 15 DE ABRIL DE 2020. 

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 150/2020

Portaria N.º 150 /2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, a quantia R$ 

125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no 
dia 22 de MAIO de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo 
SPRINTER de placa POT-8294, transportando  pacientes agendados através da Central de Regulação 
da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão 
exames e consultas marcadas  para o dia 22/05/2020, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária:  0706 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e 
os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 21 de maio de 2020.
Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 151/2020

Portaria N.º 151/2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO –
MOTORISTA, a quantia de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=485

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXX de 25 de Maio de 2020

custear despesas de estada no dia 22 de maio de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo 
conduzirá o veículo tipo Ambulância de placa OII 0170.O referido motorista, irá transportar a paciente 

Jocilene Matias da Silva- 38 anos, da cidade de Viçosa do Ceará ao Hospital Haroldo Juaçuba – ICC -

Fortaleza - Ce. A mesma é portadora de carcinoma mamário, está em acompanhamento para 
tratamento de saúde, e terá uma consulta  na data de 22/05/2020, às 08 h , no  Hospital acima citado , 
conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária:   0703 10 302 0176 2058 – MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, elemento 
de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 21 de maio de 2020.
Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 92/2020

DECRETO Nº 092/2020 DE 21 DE MAIO DE 2020

“Dispõe sobre a nomeação de membros do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente CMDCA- Mandato 2019/2021.”
O Prefeito Municipal de Viçosa do Ceará no uso de suas atribuições legais e na conformidade do que 
lhe é permitido pela Lei Municipal Nº 680, de 02 de setembro de 2016, considerando a imperiosa 
necessidade de funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
órgão deliberador e fiscalizador das políticas públicas municipais de Assistência Social.

DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA de Viçosa do Ceará, os quais foram escolhidos através de indicações para 

cumprir o restante do mandato de 02 (dois) anos com início em 07 de março de 2019, mediante a 
composição a seguir:

I- Representantes de Organizações Governamentais (OG´S)

1- Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção Social
 Titular: Luis Eduardo Fernandes Pereira
 Suplente: Gizeuda Rocha Mapurunga

2. Secretaria Municipal de Saúde
 Titular: Janaina de Alencar Gurgel 
 Suplente: Eliete Silva Bezerra

3.Secretaria Municipal de Educação.
 Titular: Maria Luciana Carneiro de Araújo

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=485

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXX de 25 de Maio de 2020

 Suplente: Thais Helena Paiva Mapurunga

II- Representantes de Organizações Não Governamentais (OG´S)

      1 .  Representante de Associações Comunitárias
      Associação Comunitária dos Moradores do Sítio Macajetuba

 Titular: Antonisa de Sousa Silva
 Suplente: Célio Liberato dos Santos

Associação Comunitária dos Moradores do Sítio Vambira
 Titular: João Batista Rodrigues
 Suplente: Ilma Passos de Olivindo Fontenele

Associação Comunitária dos Moradores do Sítio Croatá
 Titular: Giovanni de Oliveira Pereira
 Suplente: Maria Helena Batista dos Santos

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 21 DE MAIO DE 2020.

José Firmino de Arruda
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 93/2020

DECRETO Nº 093/2020 DE 21 DE MAIO DE 2020

“Dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho 

Municipal de Assistência Social. CMAS- Mandato 2019/2021.”
O Prefeito Municipal de Viçosa do Ceará no uso de suas atribuições legais e na conformidade do que 
lhe é permitido pela Lei Municipal Nº 610, de 17 de maio de 2013, considerando a imperiosa 
necessidade de funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social, órgão deliberador e 
fiscalizador das políticas públicas municipais de Assistência Social.
DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados os membros representantes da Secretaria da Cidadania e Promoção Social, 
Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Finanças, 
Representantes de Entidades e/ou Organizações de Assistência Social, Trabalhadores da Área da 
Assistência Social, Representantes de Usuários atendidos pelos Programas e Projetos, Associações 
de Moradores de Bairros e/ou Comunidades Rurais, junto ao Conselho Municipal de Assistência 
Social - CMAS. 

        I - Do Governo Municipal
       1. Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção Social

 Titular: Antônio José Silva dos Santos
 Suplente: Luciana Maria Tavares Figueira

2. Secretaria Municipal de Educação
 Titular: Valquiria Vasconcelos Moreira
 Suplente: Ana Lúcia Oliveira

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=485

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXX de 25 de Maio de 2020

3.Secretaria Municipal de Saúde
 Titular: Juliano Figueira Fontenele
 Suplente: Márcio Roberto Loiola Rios

3.Secretaria Municipal de Finanças
 Titular: Maviael Bernardo Sales
 Suplente: Diego Ferreira dos Santos

II - Dos Prestadores de Serviços da Área

      A)  Representantes Entidade O Pobre de Deus
 Titular: Maria Eliene Siqueira Gomes
 Suplente: Jorge Carneiro Figueira

      B) Trabalhadores da Área da Assistência Social
 Titular: Dionatan Victor de Sousa
 Suplente: Luis Eduardo Fernandes Pereira

      III – Dos Usuários

     A) Representantes de Usuários Atendidos pelos Programas, Projetos, Serviços e Benefícios do 
Sistema Único de Assistência Social

 Titular: Creuza Maria Basílio Pereira
 Suplente: Maria Lúcia da Silva Mapurunga

B) Representantes de Associações de Moradores de Bairros e Comunidade Rural 
 Titular: Giovanni de Oliveira Pereira
 Suplente: Maria Helena Batista dos Santos

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 21 DE MAIO DE 2020.

José Firmino de Arruda
PREFEITO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - Errata de Publicação: 05/2020

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO ADITIVO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº
19/2019-SEAG, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, EM FORTALEZA E EM 
VIÇOSA DO CEARÁ. NA EDIÇÃO Nº CDLV, ANO V, PÁGINA 06, DE 04 DE MAIO DE 2020, DO 
DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, NA PUBLICAÇÃO DO 
ADITIVO AOS CONTRATOS 20010202-SEINFRA, 20010203-SEINFRA, 20010204-SEINFRA, 
20010205-SEINFRA, ONDE SE LÊ: PRIMEIRO ADITIVO AOS CONTRATOS, LEIA-SE: SEGUNDO 

ADITIVO AOS CONTRATOS. PEDRO DA SILVA BRITO – SECRETÁRIO GERAL DE 

INFRAESTRUTURA. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 22 DE MAIO DE 2020.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=485

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXX de 25 de Maio de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Daniela Rufino da Cunha

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Adriano Silva dos Santos

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=485

Página(s) 7 de 7


		2020-05-25T12:07:22+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº CDLXX de 25 de Maio de 2020 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




